Дело № 5-3/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

По делу об административном правонарушении

11 января 2022 года                                                                г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Рыбакова А.Г., ___ года рождения, уроженца ___, женатого, неработающего, зарегистрированного по адресу: ___, проживающего по адресу: ___, ранее (в течение года) привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

03 декабря 2021 года примерно в 10 час. 17 мин. Рыбаков А.Г. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте – в первом подъезде между 5 и 4 этажами дома №__ по ул. ___, на что указывали: резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, нарушение координации движений. Тем самым Рыбаков А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Рыбаков А.Г. извещался о времени и месте рассмотрения дела по адресу,  указанному в протоколе об административном правонарушении, однако на почту за судебным отправлением не явился, что подтверждается почтовой справкой на возвратившемся конверте с отметкой, что истек срок его хранения.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о рассмотрении дела без уча​стия Рыбакова А.Г.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Рыбакова А.Г. по ст.20.21 КоАП РФ, которая подтверждается помимо объяснений правонарушителя, протоколом об административном правонарушении от 03 декабря 2021 года № 0802594, рапортами сотрудников полиции об обнаружении правонарушителя Рыбакова А.Г., письменными объяснениями свидетеля К.Г.Ф., актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 53 от 03 декабря 2021 года, протоколом об административном задержании № 371 от 03.12.2021 года, справкой МВД РТ в отношении Рыбакова А.Г. об административных правонарушениях.
   В соответствии части 1 статьи 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

       Оценивая в совокупности все исследованные доказательства по делу, в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, суд пришел к выводу о доказанности вины Рыбакова А.Г. в полном объеме. В его действиях содержится состав административного правонарушения,  предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

         Каких-либо нарушений при составлении процессуальных документов по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Рыбакову А.Г.
        Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ  и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены.
      Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Рыбакова А.Г. по делу не установлено.

        В силу части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Определяя вид и размер наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, а также сведения о личности правонарушителя, признание вины, и считает необходимым применить Рыбакову А.Г. меру наказания в виде административного ареста, в пределах санкции статьи, полагая, что данный вид административной ответственности окажет на него положительное воздействие для исправления и предотвращения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Рыбакова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей. 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Зачесть в срок наказания время административного задержания Рыбакова А.Г. с 11 часов 20 минут 03 декабря 2021 года по 11 часов 20 минут 05 декабря 2021 года и считать назначенное административное наказание отбытым.
Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд   Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    Камалеева Н.В.

2